Negara dan Bekas Menteri Negara serta Janda/Dudanya sebagaimana Telah Beberapa Kali 

Diubah Terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 1993. Pasal 2 Peraturan 

Pemerintah tersebut menyatakan, “Kepada Menteri Negara diberikan gaji pokok sebesar Rp 

5.040.000,00 (lima juta empat puluh ribu rupiah) sebulan”.38

Untuk gaji yang diberikan kepada menteri diatur dalam Keputusan Presiden Republik 

Indonesia Nomor 68 Tahun 2001 tentang Perubahan Atas Keputusan Presiden Nomor 168 

Tahun 2000 tentang Tunjangan Jabatan Bagi Pejabat Negara Tertentu. Pasal 1 ayat (2) huruf 

e menyatakan, “Menteri Negara, Jaksa Agung, dan Panglima Tentara Nasional Indonesia dan 

Pejabat lain yang kedudukannya atau pengangkatannya setingkat atau disetarakan dengan 

Menteri Negara adalah sebesar Rp. 13.608.000,00 (tiga belas juta enam ratus delapan ribu 

rupiah)”.39

Sementara itu, untuk gaji dan tunjangan wakil menteri diatur dalam Peraturan Menteri 

Keuangan Republik Indonesia Nomor 176/Pmk.02/2015 tentang Hak Keuangan dan 

Fasilitas Lainnya bagi Wakil Menteri. Pasal 1 menyatakan, “Kepada wakil menteri diberikan

[...]

Berdasarkan Peraturan tersebut wakil menteri akan mendapat tunjangan 85% dari 

tunjangan menteri sesuai dengan Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 68 Tahun 

2001. Menurut Keputusan Presiden tersebut, jumlah tunjangan yang diberikan kepada 

menteri adalah sebesar Rp. 13.608.000,00 (tiga belas juta enam ratus delapan ribu rupiah) 

per bulan. Sehingga, tunjangan yang akan diberikan kepada wakil menteri menjadi sebesar 

Rp. 11.566.800,00 (sebelas juta lima ratus enam puluh enam ribu delapan ratus rupiah). 

Dengan demikian dapat dilihat bahwa terdapat perbedaan jumlah pendapatan seorang 

komisaris atau wakil komisaris di suatu perusahaan yang cukup mencolok dengan jumlah 

pendapatan menteri dan wakil menteri. Hal ini kemungkinan menjadi salah satu alasan